
 

 

 

 

 

 

 

 
af Ove Eriksen 

For 100 år siden trak mørke skyer ind over den historiske herregård Rørbæk mellem Nyborg 

og Kerteminde, som gennem næsten 200 år havde tilhørt familien Engelstedt. Den sidste ejer, 

Frederikke Caroline Engelsted, var afgået ved døden i 1924 og arvingerne skønnede, at der 

ikke var basis for at videreføre driften af hovedgården, som derfor blev solgt til 

Udstykningsforeningen for Sjællands og Fyns Stifter og jorden bl.a. fordelt på 22 

statshusmandsbrug.  

   Bygningerne blev i 1925 solgt til en proprietær Mølgaard, som tilbød staten at overtage 

hovedbygningen, ridestalden m.m., men fik nej, og han besluttede derfor at sælge til 

højestbydende. Hovedbygningen og stalden blev købt af murermester Peter Nygaard 

Rasmussen fra Munkebo, der straks påbegyndte nedrivningen af bygningerne. Dette udløste en 

storm af protester såvel fra lokale som fra Nationalmuseet, der ikke var blevet orienteret om 

salget, selvom bygningerne var fredet. Protesterne gav dog ikke noget resultat, så 

murermesteren kunne frit bruge materialerne.  

Rørbæk som herregården tog sig ud omkring 1920 
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”Rørbæk”, Fjordvej 120. 
 



    Huset ”Rørbæk” på Fjordvej 120, der stod færdigt i 1926, 

er bygget af nedbrydningsmaterialerne fra herregården. Fra 

starten boede der 2 familier: ejeren og en lejer. Desuden hører 

et udhus på 39 kvadratmeter til ejendommen. I dag er den 

opdelt i 4 lejemål.  

   Gennem tiden har huset primært været ejet af diverse 

håndværkere og kendes blandt lokale oftest som 

”Stenhuggerens” efter stenhugger Karl Petersen, der ejede det 

fra 1930 til 1949.  

   I årene omkring 1960 fungerede en del af huset som 

pensionat for nogle af de arbejdere, der midlertidigt opholdt 

sig i Munkebo i forbindelse med etableringen af Lindøværftet. 

Den imposante bygning blev udpeget som bevaringsværdig, 

da Lokalhistorisk Foreningen i 2009 for Kerteminde Museum 

lavede en registrering af alle bevaringsværdige huse og 

ejendomme i den gamle Munkebo Kommune.  Peter Nygaard Rasmussen 

Fjordvej 120 lå ud til åbne marker. Ca. 1950 


